² Sabinus, 1474.

³ Medina, 2013.

⁴ Medina, 2013, p. 191.

⁵ Flaccus, Q. H., & Fairclough, H. R., 1929.

⁶ Plautus, T. M., 1969.

⁷ Cato, M. P., 1934.

⁸ Virgil., Greenough, J. B., 1883.

⁹ Cicero, M. T., 2005.

<p><i>Natura spiritualis est in substantia spirituali, sicut natura intelligendi, quae est in intellectu, cuius natura est, ut naturam habeat, quod sit intelligens et quod habeat intellectum et intelligere, in quo quidem intellectu consistit natura intelligibiles cum intelligere, quod est per naturam accidentalem characterizarum, creatum et sustentatum in intelligere, quod est intra in intellectu substantiale et essenziale, et quod est de natura intellectus humani.</i> (Ramon Llull, <i>Liber de natura</i>, VII, 6.)¹⁰</p> <p>La natura espiritual és la substància espiritual, com la natura d'entendre existent en l'intel·lecte, del qual és la natura pròpia, per tal que tingui natura d'ésser intel·ligent i tingui intel·lecte i entendre, un intel·lecte en el qual està d'una manera passiva la natura de la intel·ligibilitat, per la qual les altres essències diferents de l'intel·lecte són intel·ligibles amb l'entendre, un entendre que pren la natura accidental és caracteritzat, creat i sustentat en l'entendre intrínsec natural i substancial, que és de l'essència de la natura de l'intel·lecte humà¹¹.</p> <p><i>Natura est id, per quod principia naturalia sunt plena, sicut forma, quae est plena naturali actione et materia naturali passione, et sicut forma et materia, quae sunt plenae naturale coniunctione, ut de omnibus tribus sit substantia plena per naturam et de natura.</i> (Ramon Llull, <i>Liber de natura</i>, I, 6.)¹²</p> <p>La natura és allò per què els principis naturals són plens, com la forma, que és plena d'acció natural, i el mateix ocorre amb la matèria, que d'una manera natural és plena de passió, i també la mateixa forma i la matèria es mantenen plenes de conjunció natural, a fi que la substància romangui plena per la natura i de la natura de totes tres¹³.</p>	<p><i>Natura spiritualis est in substantia spirituali et homines intellectum de natura habent.</i> La natura espiritual està a la substància espiritual i els homes tenen l'intel·lecte per la natura.</p> <p><i>Natura est forma et materia et naturalis coniunctio. Omnes tribus natura sunt.</i> La natura és la forma, la matèria i la conjunció natural. Totes tres són la natura.</p>
--	---

¹⁰ Medina, 2013.

¹¹ Medina, 2013, p. 199.

¹² Medina, 2013.

¹³ Medina, 2013, p. 191.

ACTIVITAT:

Analitza morfosintàcticament i tradueix les oracions següents: